

Số: /KH-UBND

Hòa Mỹ Đông, ngày 27 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm**  
**cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã**

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 01/02/2024 của UBND huyện Tây Hòa về việc đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn huyện.

UBND xã xây dựng kế hoạch đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Từng bước nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn; đồng thời, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chất lượng nguồn lao động của xã thông qua Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn và Chương trình giải quyết việc làm nhằm đáp ứng nhu cầu học nghề của lao động nông thôn và thị trường lao động; gắn việc đào tạo nghề với tạo việc làm tại chỗ và chuyển dịch cơ cấu lao động đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong thời kỳ mới.

- Tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia học nghề phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế và nhu cầu học nghề của mình;

- Thực hiện các chính sách công bằng xã hội về cơ hội học nghề đối với lao động nông thôn.

**2. Yêu cầu**

- Các Hội, đoàn thể và các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

- Phát triển thị trường lao động nhằm kết nối được cung - cầu lao động, liên kết với thị trường trong tỉnh, khu vực và cả nước, tạo cơ hội cho mọi người lao động được tiếp cận với thông tin thị trường lao động để tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập góp phần phát triển kinh tế - xã hội ổn định.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả chương trình đào tạo nghề chất lượng cao, có tay nghề phù hợp với yêu cầu thị trường lao động ngoài nước nhằm góp phần nâng cao chất lượng người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tăng lên cả về chất và lượng

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn phải phù hợp tình hình thực tế của địa phương và gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia về giải quyết việc làm và xây dựng nông thôn mới.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác đào tạo nghề**

#### **1.1. Chỉ tiêu đào tạo**

Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách LĐTĐ&XH xã) phối hợp với các hội, đoàn thể xã, các thôn, các xưởng may trên địa bàn xã và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện tổ chức tuyển sinh đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Nghề nông nghiệp mở lớp nghề Nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò, với số lượng là 25 lao động; Nghề phi nông nghiệp mở lớp nghề May công nghiệp, với số lượng là 25 lao động, cụ thể:

Lớp nghề May công nghiệp, với số lượng là 25 lao động; UBND xã phối hợp với Hội LHPN xã và các xưởng may trên địa bàn xã, vận động hội viên và người lao động tham gia học nghề. Dự kiến mở lớp nghề vào tháng 3/2024.

Lớp nghề Nuôi và phòng trị bệnh cho trâu, bò, với số lượng là 25 lao động; UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã và các thôn vận động hội viên và người lao động tham gia học nghề. Dự kiến mở lớp nghề vào tháng 4/2024.

#### **1.2. Đối tượng đào tạo nghề**

Là lao động nông thôn từ đủ 15 tuổi đến 60 tuổi (đối với nam), 55 tuổi (đối với nữ), có khẩu thường trú trên địa bàn xã, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học. Ưu tiên đào tạo nghề cho người lao động thuộc diện hưởng chính sách ưu đãi người có công cách mạng, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật, người thuộc hộ gia đình có đất nông nghiệp bị thu hồi, người chấp hành xong án phạt tù.

#### **1.3. Phạm vi đào tạo nghề: 05 thôn trên địa bàn xã.**

**1.4. Đơn vị tham gia đào tạo nghề:** Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện; các doanh nghiệp; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ... (gọi chung là cơ sở dạy nghề) có đủ điều kiện dạy nghề cho lao động nông thôn và đăng ký hoạt động dạy nghề tại cơ quan quản lý nhà nước về dạy nghề theo quy định; được tham gia dạy nghề cho lao động nông thôn bằng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ từ dự án đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

### **2. Công tác lao động và việc làm**

**2.1. Chỉ tiêu giải quyết việc làm:** Tạo việc làm mới đạt và vượt 350 lao động (Chỉ tiêu giao 280 lao động) cụ thể như sau:

<b>STT</b>	<b>Thôn</b>	<b>Số lao động tạo việc làm tăng thêm</b>	<b>Tạo việc làm thông qua chương trình phát triển kinh tế - xã hội</b>	<b>Lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài</b>
<b>01</b>	Phú Nhiêu	21	72	02
<b>02</b>	Phú Thuận	18	68	01
<b>03</b>	Xuân Mỹ	14	51	01
<b>04</b>	Vạn Lộc	13	48	01
<b>05</b>	Lạc Chỉ	09	30	01
<b>Tổng cộng:</b>		<b>75</b>	<b>269</b>	<b>06</b>

Phân đầu giảm tỷ lệ lao động khu vực Nông - Lâm - Ngư nghiệp dưới 41,4% (theo Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh);

## **2.2. Đối tượng giải quyết việc làm**

Lao động từ đủ 15 tuổi trở lên đến tuổi theo quy định độ tuổi và giới tính hằng năm, có hộ khẩu thường trú tại địa phương, có trình độ học vấn và sức khỏe phù hợp với việc làm (trong đó: ưu tiên người lao động thuộc diện hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật, người thuộc hộ gia đình có đất nông nghiệp bị thu hồi).

## **2.3. Nhiệm vụ và giải pháp**

- Tuyên truyền, tư vấn và hướng dẫn cho người lao động đăng ký làm việc trong, ngoài tỉnh và lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách giải quyết việc làm trong và ngoài tỉnh và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

- Thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp, lưu trữ thông tin về người lao động và cơ sở dữ liệu “việc tìm người - người tìm việc”.

- Thường xuyên phối hợp với các Trung tâm giới thiệu việc làm được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép hoạt động tổ chức phiên giao dịch việc làm định kỳ hàng tháng, quý vào ngày cố định; cập nhật thông tin đào tạo nghề của các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh và nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp đã đăng ký để tuyển dụng.

- Người lao động tự tạo việc làm mới tại chỗ, ổn định có dự án được cơ quan có thẩm quyền thẩm định được vay vốn từ nguồn ngân sách Tỉnh ủy thác qua Phòng Giao dịch chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội huyện.

- Cử cán bộ, công chức làm công tác giải quyết việc làm tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, nâng cao năng lực làm công tác giới thiệu việc làm, kỹ năng thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp, lưu trữ thông tin về người lao động và cơ sở dữ liệu “việc tìm người - người tìm việc”; khai thác thông tin và cung cấp thông tin thị trường lao động do cấp trên tổ chức.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
2. Nguồn kinh phí ngân sách huyện, xã.
3. Nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hoá - Xã hội (phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội xã).**

- Phối hợp với các hội, đoàn thể xã và các thôn tổ chức điều tra, thống kê nhu cầu học nghề của người lao động.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã, đồng thời thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ theo quý, 06 tháng, hàng năm về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện).

- Phối hợp với các cơ sở dạy nghề để tham gia tuyển sinh lao động nông thôn theo từng lớp đào tạo nghề nông nghiệp và phi nông nghiệp cho lao động nông thôn đầy đủ, kịp thời.

#### **2. Công chức Văn hoá - Xã hội (phụ trách công tác Văn hóa - Thông tin):**

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà Nước về công tác đào tạo nghề cho lao động gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên Đài truyền thanh xã.

**3.** Đề nghị UBMTTQVN, các hội, đoàn thể xã, các thôn phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, Nhân dân tham gia học nghề; tư vấn miễn phí về dạy nghề và việc làm.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2024 của UBND xã Hòa Mỹ Đông./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT. UBND xã;
- MT và các Hội, đoàn thể xã (phối hợp);
- Các bộ phận có liên quan;
- Trưởng thôn 05 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Bá Hòa**